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ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN PARA LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN DE LAS 
OBRAS DE URBANIZACIÓN PMI-2 TORREBLANCA DEL SOL, DEL MUNICIPIO DE FUENGIROLA 
(EXPTE. 050/2017-CONTR). 
  

LUGAR: Sala de reuniones de Alcaldía (1ª planta del Ayuntamiento de Fuengirola) 
FECHA Y HORA: 10:18 horas del día 28 de noviembre de 2017. 
 
Dicha Mesa de Contratación está integrada por los siguientes señores: 
 

Dª Ana Mula Redruello Presidenta 

Dª María Hernández Martín Vocal 

Dª Isabel González Estévez  Vocal 

D. Francisco García Martínez Vocal 

D. Miguel Ángel Gutiérrez Vela  Vocal 

Dª María José Cuevas Rayo Secretaria de la Mesa de Contratación 
 

Constituida la Mesa se procede por orden de la Presidencia, a dar cuenta del resultado de las 
valoraciones efectuadas por los técnicos municipales del sobre 2 (documentación económica), con el 
siguiente resultado: 

 
Criterio 1º: Mejor oferta económica (valorable de 0 hasta 70 puntos). 
Criterio 2º: Menor plazo de ejecución de las obras. (Valorable de 0 hasta 30 puntos). 
 

Nº Entidad Licitadora CRITERIO Nº 1 
MEJOR OFERTA ECONOMICA 

(hasta 70 puntos) 
Importe /  PUNTOS 

CRITERIO Nº 2 
MENOR PLAZO EJECUCIÓN 

(hasta 30 puntos) 
Plazo ejecución (días 
naturales)/ PUNTOS 

PUNTOS 
TOTALES 

IMPORTE SIN IVA PUNTOS PLAZO PUNTOS 

1 JICAR   509.716,26 €  69,20 72 30,00 99,20 
2 TRAFISA CONST Y MEDIO AMBIENTE, S.A.    516.268,98 €  66,97 75 29,17 96,13 
3 GUAMAR, S.A.  507.362,48 €  70,00 90 25,00 95,00 
4 OGENSA   521.550,26 €  65,17 92 24,44 89,61 
5 GRUCAL   517.396,77 €  66,58 115 18,06 84,64 
6 ALBAIDA INFRAESTRUCTURAS    558.849,41 €  52,46 90 25,00 77,46 
7 UTE TORREBLANCA ESPINA-CANSOL  591.155,17 €  41,46 90 25,00 66,46 
8 IELCO, S.L.    591.144,46 €  41,46 97 23,06 64,52 
9 SARDALLA ESPAÑOLA, S.A.   609.642,69 €  35,16 75 29,17 64,33 

10 PROBISA  605.599,98 €  36,54 90 25,00 61,54 
11 SERANCO, S.A. 609.411,39 €  35,24 90 25,00 60,24 
12 PAVIMENTACIONES MORALES   619.751,54 €  31,72 85 26,39 58,11 
13 CONSTRUCCIONES ROS ZAPATA    576.726,25 €  46,38 145 9,72 56,10 
14 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS    607.553,56 €  35,88 120 16,67 52,54 
15 CONSTRUCCION OBRAS EL PARTAL, S.A.U.   598.319,20 €  39,02 135 12,50 51,52 
16 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L.    649.300,13 €  21,66 110 19,44 41,10 
17 CONSTRUCCIONES OTERO, S.L.    679.911,45 €  11,23 120 16,67 27,90 
18 HORMACESA    579.446,23 €  45,45 56 BT - 
19 FIDA AMBIENTAL   581.730,20 €  44,67 58 BT - 
20 UTE ERVEGA-PAMASA-CELEC  559.987,45 €  52,08 68 BT - 
21 HELOPAV, S.A.    489.267,18 €  BT 75 29,17 - 

BT: Baja temeraria o desproporcionada en cuanto a precio o a plazo. 
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NV: No valorable. 
 
En el informe técnico se indica que la entidad HELOPAV, S.A incurre en baja desproporcionada en 

cuanto al precio, y no justifica el precio en la documentación presentada. 
 
Así mismo, las entidades HORMACESA, FIDA AMBIENTAL Y UTE ERVEGA-PAMASA-CELEC incurren 

en baja desproporcionada en cuanto al plazo, y no justifican el plazo en la documentación presentada. 
 
CONCLUSIÓN: 
 
Se propone al órgano de contratación: 
 
1º.  No admitir las ofertas siguientes por los motivos que se indican: 
 

- HELOPAV, S.A, toda vez que incurre en baja temeraria en lo referido al precio ofertado y no  
justifica la oferta, según informe emitido por el técnico municipal.  

- HORMACESA, FIDA AMBIENTAL Y UTE ERVEGA-PAMASA-CELEC, toda vez que 
incurren en baja temeraria en lo referido al plazo de ejecución y no justifican suficientemente 
el mismo, según informe emitido por el técnico municipal. 

 
2º. Clasificar las ofertas conforme a la puntuación obtenida: 
 

Nº Entidad Licitadora PUNTOS TOTALES 

1 JICAR 99,20 
2 TRAFISA CONST Y MEDIO AMBIENTE, S.A. 96,13 
3 GUAMAR, S.A. 95,00 
4 OGENSA 89,61 
5 GRUCAL 84,64 
6 ALBAIDA INFRAESTRUCTURAS 77,46 
7 UTE TORREBLANCA ESPINA-CANSOL 66,46 
8 IELCO, S.L. 64,52 
9 SARDALLA ESPAÑOLA, S.A. 64,33 

10 PROBISA 61,54 
11 SERANCO, S.A. 60,24 
12 PAVIMENTACIONES MORALES 58,11 
13 CONSTRUCCIONES ROS ZAPATA 56,10 
14 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS 52,54 
15 CONSTRUCCION OBRAS EL PARTAL, S.A.U. 51,52 
16 CONSTRUCCIONES MAYGAR, S.L. 41,10 
17 CONSTRUCCIONES OTERO, S.L. 27,90 

 HORMACESA - 
 FIDA AMBIENTAL - 
 UTE ERVEGA-PAMASA-CELEC - 
 HELOPAV, S.A. - 

 
3º. Proponer  al órgano de contratación la adjudicación de las obras de urbanización PMI-2 
Torreblanca del Sol, del Municipio de Fuengirola (EXPTE. 050/2017-CONTR), a la entidad JIMENEZ 
Y CARMONA, S.A (JICAR)., con CIF: A-14022099, según el siguiente detalle: 
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IMPORTE OFERTADO 

Precio sin IVA 509.716,26 € 

IVA (21%) 107.040,41 € 

Precio con IVA 616.756,67 € 

 
- Plazo de Ejecución: SETENTA Y DOS (72) DÍAS NATURALES. 

 

Y no siendo otro el motivo de la presente reunión, se da por terminado el acto a las 10:20 horas, De lo 
acontecido en la misma, se redacta acta, que firma la Sra. Presidenta, y como Secretaria de la Mesa de 
Contratación, doy fe, 

 

 
 


